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•A!f ACT 

ASSIGNMENT OF A COUNTY"S INTEREST IN 

TAX SALE; AHENOING SECTIONS 15-17-312 AND 15-18-307o 

REPEALING SECTIONS 15-17-208 AND 15-17-303• HCAo• 

8E IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-17-312• MCAt is amended to read: 

•15-17-312. Voided &ale refund to purchaser• (1) 

Where a sale of land for delinquent taxes thereon is 

declared void by judg•ent of court for Irregularity in the 

dSsessment• levy, or salet the money paid by the purchaser 

at the sale er-by-eny-e~gnee-&F-the--*~-e~-~7? 

~ewny-er-~e~r+e~,on-~ekP~-the--a-.+~n.eftt shallo with 

inte~est at the rate of 8% per annu• fro• the date of such 

payaentt be refunded to the purchaser or owner of such tax 

certificate upon the order of the chair•an of the board of 

county commissioners of the county In which such land lies. 

(l) The county shall then have a lien upon said 

property for the legal taxes on said property for the year 

in which it was sold, together with the penalty and 

interest; and so much o~ such money as has been paid to the 

state,. city, town.. or district by the treasurer of suc-h 
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LC 0859/01 

county shall be charged to the state, city, town, or 

district by such treasurer and deducted ~ro• the next •oney 

due the state, city, town, or district, respectively, on 

account of taxes paid or collected. Purchasers or owner$ of 

such certificate er-owners-~~ereof-by-ass+gn .. ~ where sales 

have been made by clt1es or towns which by resolution or 

ordinance collect their own taxes instead of haYing the same 

collected by the county treasurer shall be rel~ursed in 

slallar manner and In stailar circumstances out of the city 

or toNn treasury upon order of the .ayor, with proper 

charges and deductions against the respective funds of the 

said city or town, upon the next collection of taxes by said 

city or town. 

(3t If such purchaser or owner of such certificate 

after such purchase o~-e~~+g~~ tro• the state, county, 

city, town, or district has paid the taxes, penalty9 and 

inter~st upon such piece or parcel of Jandt he or his 

assignee thereof shall have a lien upon such piece or parcel 

for the amount of taxes, penalty, and Interest so paid, with 

interest as now provided by law to be collected upon 

delinquent taxes, which lien shall have the saMe priority as . 
is n~ pro~ided by law; and If he is In posSession of such 

piece or parcel of land. he shall not be ejected therefro~ 

until such aDOunt and interest and penal~y shall be paid.~ 

Section 2. Section 15-18-307. HCA• fs amended to read: 
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•lS-18-307• Judgment 

judgment shall ascertain 
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order for deed. The court by 

and determine by proper 

findings that the land was duly assessed 9 the year for which 

~ it was assessed, the amount of the assessment thereof9 that 

5 said land was sold for the ~elinquent taxqs, that due notice 

6 of the sale of the land was given as provided by law, the 

7 date of the sale thereoft the person to who• soldt the 

8 a~ount for which It was soldt ~he-fee~-ef-~he-e~s+~.en~--e+ 

9 ~he--eer~+f+ee~e--of-s&Jey-+f-e~&y aog that the land or 

10 any part thereof has not been redee.ed from said sale, if 

11 such be the case, and shall order and direct the county 

12 treasurer of said county to issue a deed of conveyance to 

13 the plaintiff for said land that the judgMent so entered 

14 shall be binding and conclusive upon the defendants therein 

15 na•ed. Froa and a~ter the entry of the JudgMentt all 

16 defendants to said action shall be forever barred and 

17 enjoined fro• clai•ing or asserting any claim of any kind or 

18 nature whatsoever existing at the ti•e of the entry of said 

19 judg~nt to the lands and pre•ises described In said action 

zo or to any part or portion thereo£.• 

21 ~~ttllOHa Section 3o Repealer. Sections 15-17-ZOS 

22 and 15-17-303t MeAt are repealed. 

-End-

-3-
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ASSIGNMENT OF A COUNTY•$ INTEREST IN 

TAX SALE; AMENDING SECTIONS 15-ll-312 AND 

REPEALING SECTIONS 15-17-ZDB AND 15-17-303e MCAo• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

~ection 1. Section 1~-17-312• MCAt Is amended to read: 

•15-ll-312• Voiderl sale refund to purchaser. (1) 

Where a sale of land for delinquent taxes thereon Is 

declared void by judgment of court for Irregularity In the 

assessment, levy, or sale, the money patd bV the purchaser 

at the sale er-by~y-ass+gnee-~the-~~~OUfttyy-e+tyY 

te.ny-er-~+str+et-e~ft-tek+ft~-~-~!~eftt shall• with 

interest at the rate of 8% per annum fro• the date of such 

pay•ent. be refunded to the purchaser or owner of such tax 

cer~ificate upon the order of the chairman of the board of 

county commissioners of the county In which such land lies. 

(l) The county shall then have a lien upon said 

property for the legal taxes on said property for the year 

in which it was sold, together with the penalty and 

in~erest; and so much of such money as has been paid to the 

state, city, town, or district by the treasurer of such 
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county shall be charged to the state, city, to~n. or 

district by such treasurer and deducted fro~ the next money 

due the state, city, town, or district, respectively, on 

account of taxes paid or collected. Purchasers gr gwoer5 of 

such certificate er-e•ner,-~~ereo•-~y-es§+~ftMeft~ where sales 

have been made by cities or towns which by resolution or 

ordinance collect their own taxes instead of having the same 

collected by the county treasurer shall be rel~ursed in 

5lmilar •anner and in similar circumstances out of the city 

or town treasury upon order of the mayor, with proper 

charges and deductions against the respective funds of the 

said city or town, upon the next collection of taxes by said 

city or town. 

(3) If such purchaser or owner of such certificate 

after such purchase o~-es~T~n.e~ fro• the state• county, 

city, town, or district has paid the taxes, penalty, and 

inter~st upon such piece or parcel of land, he or his 

asslg~ee thereof shall have a lien upon such piece or p3rcel 

for the amount of taxes, penalty~ and interest so paid, with 

interest as now provided by ldw to be collected upon 

delinquent taxes, which lien shall have the same priority as 

is no• provided by law; and if he is In possession of such 

piece or parcel of land, he shall not be ejected therefrom 

until such a~unt and interest and penalty shall be paid.• 

~ection 2. Sectlon 15-lA-307, MCAt Is amended to read: 
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•tS-18-307. Judgment 

judgment shall ascertain 

LC 0859/01 

order ~or deed. The court by 

and determine by proper 

3 findings that the land was duly assessedt the year for which 

~ it was assessedt the amount of the assessment thereof, that 

5 said land was sold for the delinquent taxes, that due notice 

6 of the sale of the land was given as provided by law, the 

7 date of the sale thereof, the person to Nhom sold• the 

8 a~ount for which It was sold, ~he-fee~-ef-~he-e,s+~ft~~~--e~ 

9 the--eePt+f+e~e--ef-sa~ey-+f-ass+~ne~y aQ~ that the land or 

10 any part thereof has not been redeemed from said sale, If 

11 such be the case, and shall order and direct the county 

12 treasurer of said county to Jssue a deed of conveyance to 

13 the plaintiff for said land that the judg•ent so entered 

14 shall be binding and conclusive upon the defendants therein 

15 na•ed. Fro• and after the entry of the judg•ent• all 

16 defendants to said action shall be forever barred and 

17 enjol~ed fro• clal•ing or asserting any claim of any kind or 

18 nature whatsoever existing at the ti•e of the entry of said 

19 judgment to the lands and premises described In said action 

20 or to any part or portion thereof.• 

21 lEW SECIIQKa Section 3. Repealer. Sections 15-17-208 

22 and 15-17-303• ~CA• are repealed. 

-End-
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ASSIGNMENT OF A COUNTY'S INTEREST IN PROPERTY ACQUIRED 

TAX SALE; AMENDING SECTIONS 15-17-312 AND 15-18-3D1o 

REPEALING SECTIONS 15-17-208 AND 15-17-303o HCAo• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

~ection 1. Section 15-17-3129 MCAt Is amended to read: 

•15-17-312• Voided s~le refund to purchaser. (1) 

Where a sale of land for delinquent taxes the~eon Is 

declared void by ju1gment of court for Irregularity In the 

assessment. levy, or sale, t~ •oney paid by the purchaser 

at the sale f>f'-l>y-...,.,-e,..+~e-of-tfte--t:ey-eOUMyy-~TY 

tewfty-O~~tr+et-apon-tekt~-tfte--e~-+gft .. nt shallo with 

interest at the rate of 8' per annu• fro• the date of such 

pay•ent, be refunded to the purchaser or owner of such tax 

certificate upon the order of the chalr•an of the board of 

county COIRDlissioners of the county in which such land lies. 

(l) The county shall then have a lien upon said 

property for the legal taxes on said property for the year 

in which It was sold, together with the penalty and 

interBst; and so much of such money as has been paid to the 

state, city, town• or district by the treasurer of such 

LC D859/01 

1 county shall be cha·rged t:.o the state• cIty, town. or 

2 district by such treasurer and deducted fro• the next •oney 

3 due the statet city, town, or district, respectively• on 

~ account of taxes paid or collected. Purchasers ~MDeCS of 
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such certificate eP-eWfteps-~herea~-hy-ass+gftMe~ where sales 

have been Mad~ b) cities or towns which by resolution or 

ordinance collect their own taxes instead of haYing the sa.e 

collected by the county treasurer shall be rel~ursed In 

similar .anner and In si•ilar circumstances out of the city 

or town treasury upon order of the .-ayor, wi·th proper 

charges and deductions against the respective funds of the 

said city or town, upon the next collection of taxes by said 

city or town. 

(3) If such purchaser or owner of such certificate 

after such purchase or-ass+gn•e~ from the state• countY• 

city, town, or district has paid the taxes. penalty, and 

inter?st upon such piece or parcel of land, he or his 

asslg,ee thereof shall have a lien upon such piece or parcel 

for the amount of taxes, penalty, and interest- so paidy with 

intere5t as now provided by law to be collected upon 

delinquent taxes, which lien shall have the sa•e priority as . 
is no"' provided t>y law; and if he is In pos'sesslon of such 

piece or parcel of land, he shall not be ejected therefrom 

until such a.ount and interest and penalty shall be paid•" 

Section z. Section 15-18-307t MCAt Is amended to read: 
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"15-18-30r. Judgment 

judgeent shall ascertain 
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order for deed. The court by 

and determine by proper 

3 findings that the larid was duly assessedt the year for Nhich 

• it was assessed, the amount of the assessment thereof, that 

5 said land was sold for the delinquent taxes, that due notice 

6 of the sale of the land was given as provided by law. the 

7 da~e of the sdle thereof, the person to whoa soldt the 

8 amount for which it was sold• ~he-fee~-of-~~e-ess+gn .. n~--ef 

9 ~he--ee~~+f+e••e--of-ea~ey-+f-ets+gnedy aDd that the land or 

lO any part thereof has not been redeeMed from said sale• If 

11 such be the case. and shall order and di ract the county 

12 treas~rer of said county to issue a deed of conveyance to 

13 the plaintiff for said land that the judgeent so entered 

14 shall be binding and conclusive upon the defendants therein 

15 na•ed. Fro• and after the entry of the judgment• all 

16 defendants to said action shall be forever ba.rred and 

17 enjoi~ed fro. clalelng or asserting any claim of any kind or 

18 nature whatsoever existing at the ti•e of the entry of said 

19 judgment to the lands and pre•lses described In said action 

20 or to any part or portion thereof.• 

21 ~fH-Sf~QNa Section 3. Repealer. Sections 15-17-zoa 

22 and 15-17-303• MCA• are repealed. 

-End-
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